iam non sunt meae potestatis hae manus; non regere dexteram, non retinere sufficio. Venit ille nescioquis ardor: non sentio, non intuentur oculi; tunc omnia incipio scire, cum gesta sunt. Quid? Tu me lacertorum viriumque beneficio stravisse nuper hostes putas? Quantum dicuntur narrasse captivi, nescio quem in me monstruosi vultus horruere conspectum. Non tela iaciebam, non iaculabar ignes: furialibus miser facibus ardebam, et pectus istud non lorica, non ferrum, sed diri

⁵⁵⁷ Calp. decl. 21 (p. 22,14-15 H.) *Adulteram, quae per insanam libidinem stimulis tanti furoris exarserat, ut nec suos agnosceret, interemit.*

⁵⁵⁸ Trattandosi di una donna adultera, però, emerge il paradigma di Fedra.

⁵⁵⁹ Questi il *titulus* e il *thema* (p. 42,3-6 H.): *Miles Marianus. Bello Cimbrico miles Mari tribunum stuprum sibi inferre conantem, propinquum Mari, occidit. Reus est caedis apud imperatorem.*

⁵⁶⁰ Ps. Quint. decl. mai. 3,2 (p. 43,18-20 H.) *Neque ignoravit, quae manerent eum pericula, cum obscenos furiosi corruptoris amplexus gladio divelleret*; 3,7 (p. 48,22 H.) *caecus amentia corruptor*; 3,12 (p. 53,9-10 H.) *non hic profusus est furor, non manifesta dementia est?*

⁵⁶¹ Riportiamo *titulus* e *thema* (p. 371,8-13 H.): *Infamis in matrem II. MALAE TRACTATIONIS SIT ACTIO. Speciosum filium infamem, tamquam incestum cum matre committeret, in secreta domus parte pater torsit et occidit in tormentis. interrogat illum mater, quid ex iuvene compererit; nolentem dicere malae tractationis accusat.*

⁵⁶² Ps. Quint. decl. mai. 19,15 (p. 387,14-17 H.) *stabam senex furiis monstrosae feritatis accinctus, manibus exertis, hinc ignibus, hinc verberibus armatus. super ora, super oculos iacentis adsistens clamabam: "furiose, demens, tace!"*

⁵⁶³ Questo il *thema*: *VIR FORTIS OPTET PRAEMIUM QUOD VOLET. QUI CAUSAS MORTIS IN SENATU NON REDDIDERIT, INSEPULTUS ABICIATUR. Quidam de partu uxoris mathematicum consuluit. Is respondit virum fortem futurum qui nascetur, deinde parricidam. Cum adolevisset qui erat natus, bello patriae fortiter fecit. Reddit causas voluntariae mortis. Pater contradicit.* Su questa declamazione e i suoi rapporti con la tragedia senecana (in particolare con *Hercules furens* e *Thyestes*), si veda Pasetti 2009, 286-292.

⁵⁶⁴ Ps. Quint. decl. mai. 4,19 (p. 81,22-26 H.) *unde scio an expulsum me repente sensibus meis aliqua magni discriminis imago raptura sit? Prosilibo fortasse, tamquam sequar classici vocantis instinctum, tamquam me ruentis patriae fragor et vociferatio captae civitatis exciverit.*